
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��� � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � �� �� ����	� �� ����

Art. 2º - Estabelece o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos
trabalhos da comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de janeiro, 23 de agosto de 2019.

BERNARDO SANTOS CUNHA BARBOSA
Controlador-Geral do Estado em Exercício

PORTARIA CGE Nº 23 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

INSTAURA PROCEDIMENTO DISCIPLINAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O CONTROLADOR GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, com ful-
cro nos pareceres das Assessorias Jurídicas da Casa Civil e Gover-
nança e da Controladoria Geral do Estado (fls. 72/83), tendo em vista
o que consta no Processo Administrativo Disciplinar nº E-
26/005/9712/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar 10
(dez) faltas consecutivas em face de DIOGO RAMOS DE OLIVEIRA,
Identidade Funcional nº 6423523, Professor FAETEC Ensino Superior
40h, Matrícula nº 225.932-3, Vínculo 5, de acordo com o disposto no
art. 52, inciso V, § 1º do Decreto-Lei nº 220/75, disciplinado pelo Re-
gulamento aprovado pelo Decreto nº 2479/1979, com redação alterada
pela Lei Complementar nº 85/96.

Art. 2º - Estabelece o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão
dos trabalhos da comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de janeiro, 23 de agosto de 2019.
BERNARDO SANTOS CUNHA BARBOSA
Controlador-Geral do Estado em Exercício

Id: 2203291

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

ATO DO SUBPROCURADOR-GERAL
DE 22.08.2019

EXONERA, a pedido, WILLIAM LOPES LUIZ, Id. Funcional nº
5014064-7, com validade a contar de 09 de agosto de 2019, do
cargo em comissão de Assistente II, Símbolo DAI-6, da Assessoria
Jurídica da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
03/001/019232/2019.

Id: 2203245

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO SUBPROCURADOR-GERAL
DE 21.08.2019

PROCESSO Nº E-14/001.001759/2018 - Pregão Eletrônico PGE-RJ nº
01/2019. Com base nas informações constantes na ata da sessão de
julgamento da licitação, HOMOLOGO a licitação referente à contrata-
ção de empresa especializada no fornecimento de subscrições de li-
cenças de software enterprise RedHat, cujo objeto foi adjudicado à
Sociedade Empresária INGRAM MICRO BRASIL LTDA pelo valor total
de R$ 488.000,00 (quatrocentos e oitenta e oito mil reais).

Id: 2202960

ATOS DO SUBPROCURADOR-GERAL
DE 22.08.2019

DESIGNA MICHEL MAIQUES DE SOUZA ALVES, Id. Funcional nº
6127770, para ter exercício na 12ª Procuradoria Regional de Cabo
Frio, da Coordenadoria Geral das Procuradorias Regionais (PG-11/12ª
PR), da Procuradoria-Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro, com validade a contar de 16 de agosto
de 2019. Processo nº SEI-14/001/021684/2019.

CESSA os efeitos do ato, datado de 27/04/2017, publicado em
DOERJ de 28/04/2017, que designou o servidor LEANDRO MORAIS
BRUNO, Id. Funcional nº 50251970, para ter exercício na Procurado-
ria-Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio
de Janeiro.

DESPACHO DO SUBPROCURADOR-GERAL

DE 22.08.2019

PROCESSO Nº E-10/005/13997/2019 - COLOCA à disposição da
Companhia de Desenvolvimento Rodoviário e Terminais do Estado do
Rio de Janeiro - CODERTE-RJ, a servidora ANELISE RONDEAU, As-
sistente Jurídico, Id. Funcional nº 2690382-2, pelo período de dois
anos.

Id: 2203231

DIRETORIA DE GESTÃO
DESPACHO DA ASSESSORA ESPECIAL

DE 22.08.2019

PROCESSO Nº E-14/001.003789/2019 - RECONHEÇO A DÍVIDA.

Id: 2203246

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA GERAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO INSTITU-

CIONAL

DESPACHOS DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 22.08.2019

PROCESSO N° E-14/13441/2010 - RAFAEL CAVALCANTI CID - Car-
go: Procurador do Estado - Id. Funcional nº 41955005. Louvada nas
informações da Gerência de Recursos Humanos e com fundamento
no art. 79, da Lei Complementar nº 15 de 25/11/1980, combinado com
o art.129, do Decreto nº 2479/79, CONCEDO 03 (três) meses de li-
cença-prêmio relativa ao período-base de 04/08/2014 a 02/08/2019.

PROCESSO Nº E-14/001.032447/2019 - DANTE BRAZ LIMONGI -
Cargo: Procurador do Estado - Id. Funcional nº 19227167 - CPF:
041.109.007-00. Louvada no parecer médico pericial da Superinten-
dência Central de Perícias Médicas e Saúde Ocupacional, da Secre-
taria de Estado de Saúde, exarado à fl.13, defiro o pedido, com efei-
tos a contar de 26/07/2019, pelo período de 5 (cinco) anos.

PROCESSO Nº E-14 /001.026483/2014 - JOSÉ DE ALBUQUERQUE
GUERREIRO - Cargo: Assistente Jurídico - Id. Funcional nº 8772487 -
CPF: 179.054.277-49. Louvada no parecer médico pericial da Supe-

rintendência Central de Perícias Médicas e Saúde Ocupacional, da
Secretaria de Estado de Saúde, exarado à fl.22, defiro o pedido, com
efeitos a contar de 13/08/2019 em caráter permanente.

Id: 2203233

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Vice Governadoria do Estado

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO DE AJUSTE DE CONTAS nº 079/2019. PARTES: DETRAN/RJ e MAXWAL RIO LOCAÇÕES, COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA. OBJETO: Reconhecimento, pelo DETRAN/RJ, da prestação de serviços, sem a devida cobertura contratual, de locação de im-
pressoras tipo laser colorida, matricial 80 colunas, matricial 136 colunas, multifuncional jato de tinta colorida e print server, para atender as
demandas do DETRAN/RJ, ocorrida no período de 16 de agosto a 31 de dezembro de 2018, em condições satisfatórias e de boa-fé, conforme
indicado nos Documentos de Cobrança e Recibo de Locação de Bens Móveis e nos Processos Administrativos em referência:

Processo Administrativo Período Recibo de Locação
de Bens Móveis

Data da Emis-
são

Valor da Nota Fis-
cal

Glosa Valor
Total com Glosa

E-12/061/105004/2018 16/08/18 a
31/08/18

2178 06/11/2018 R$ 31.407,51 R$ 0,00 R$ 31.407,51

E-12/061/105005/2018 01/09/18 a
30/09/18

2179 06/11/2018 R$ 62.815,05 R$ 306,78 R$ 62.508,27

E-12//061/105006/2018 01/10/18 a
31/10/18

2180 06/11/2018 R$ 62.815,05 R$ 306,78 R$ 62.508,27

E-12/061/105598/2018 01/11/18 a
30/11/18

2187 03/12/2018 R$ 62.650,53 R$ 0,00 R$ 62.650,53

E-12/061/561/2019 01/12/18 a
31/12/18

2205 02/01/2019 R$ 62.650,53 R$ 0,00 R$ 62.650,53

TOTAL GERAL R$ 281.725,11

VALOR TOTAL: R$ 281.725,11. DATA DA ASSINATURA: 22/08/2019. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 287/79, Decreto nº 3.149/80
e arts. 59 e 60, Parágrafo Único, da Lei Federal nº 8.666/93 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-16/061/105004/2018. Id: 2203243

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE COMPRA
nº 061/2018. PARTES: DETRAN/RJ e AJURDY DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS LTDA. OBJETO: Alteração quantitativa que resultará no
decréscimo do objeto contratual, no percentual de 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato. VALOR TOTAL ES-
TIMADO DO TERMO ADITIVO: R$ 200.890,80 (duzentos mil oitocen-
tos e noventa reais e oitenta centavos). GESTOR: Wanderson Moreira
Furtado, Chefe de Serviço, Id. Funcional nº 4423289-6. DATA DA AS-
SINATURA: 12/08/2019. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 58, I, c/c o
art. 65, I, “b” e seu § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº E-12/061/7940/2017. Id: 2203234

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS nº 052/2018. PARTES: DETRAN/RJ e EMPRE-
SA FGP ANDRADE TRANSPORTES E LOCAÇÃO LTDA. OBJETO:
Prorrogar o contrato por 12 (doze) meses e reajustar no percentual de
7,61566%, referente ao resultado do IGP-M (FGV) acumulado no pe-
ríodo de março de 2018 a fevereiro de 2019, com efeitos financeiros
a partir de 27/03/2019. VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 178.641,96
(cento e setenta e oito mil seiscentos e quarenta e um reais e no-
venta e seis centavos). GESTOR: Diego Campos Assad das Neves,
Coordenador de Administração, Id. Funcional nº 5093465-1. DATA DA
ASSINATURA: 07/06/2019. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 55, in-
ciso III, e art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas al-
terações. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-12/061/2422/2017.

Id: 2203235

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA Nº 097/2016. PARTES: DETRAN/RJ e MUNICÍPIO DE
RIO DAS OSTRAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Segu-
rança Pública - SESEP. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por
24 (vinte e quatro) meses. GESTOR: Gilson Cardoso dos Santos Jú-
nior, Id. Funcional nº 5031028-3. DATA DA ASSINATURA:
20/08/2019. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei
Estadual nº 6.657/13. PROCESSO Nº E-12/061/5290/2016.

Id: 2203236

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS nº 010/2014. PARTES: DETRAN/RJ e VALID
SOLUÇÕES S/A. OBJETO: Prorrogar o contrato excepcionalmente
por 06 (seis) meses e alterar qualitativamente, sem acréscimo ou su-
pressão do objeto contratual, tampouco modificação do valor inicial
atualizado do contrato. VALOR TOTAL ESTIMADO DO TERMO ADI-
TIVO: R$ 4.422.436,62 (quatro milhões, quatrocentos e vinte e dois
mil quatrocentos e trinta e seis reais e sessenta e dois centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2019NE01546. GESTOR: Alexandre Bastos
Mattioli, ID Funcional nº 4347442-0. DATA DA ASSINATURA:
02/08/2019. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Arts. 57, § 4º, e 65, I, “a”,
c/c o art. 58, I, da Lei Federal nº 8.666/93. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº E-12/043/40/2013. Id: 2203237

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DO DETRAN/RJ torna
pública que se fará realizar no Portal www.compras.rj.gov.br a Licita-
ção, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, conforme abaixo
mencionado:

PROCESSO Nº E-16/060/1364/2019 - PE 018/19
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de fornecimento de solução informatizada para a lavratura e
impressão de auto de infração de Trânsito, através da utilização de
1000 (mil) Smartphones com 500 (quinhentas) Impressoras Térmicas,
englobando o fornecimento de licença de software de talonário ele-
trônico e de gestão, equipamentos, sistemas e infraestrutura (asses-
soria, manutenção, suporte e treinamento) necessários para a implan-
tação desta solução no Departamento de Trânsito do Estado do Rio
de Janeiro, essencial para o assessoramento dos agentes de trânsito
delegados pela Autoridade de Trânsito Estadual, objetivando expandir
o poder de fiscalização, pelo período de 12 (doze) meses.
ESTIMATIVA ORÇAMENTÁRIA: R$ 5.554.566,72 (cinco milhões, qui-
nhentos e cinquenta e quatro mil quinhentos e sessenta e seis reais e
setenta e dois centavos)
LIMITE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 06/09/2019, às
10h00min
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/09/2019, às 10h05min
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 06/09/2019, às 10h30min

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br e no portal do DETRAN/RJ, na página www.de-
tran.rj.gov.br, opção: Licitações/Leilões - Licitações 2019 - Editais po-
dendo, alternativamente, ser adquirido mediante o pagamento da im-
portância de R$ 0,10 (dez centavos) por folha, na Av. Presidente Var-
gas nº 817/19º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, comprovado por
meio de guia de depósito da instituição financeira contratada pelo Es-
tado, agência nº 6898 conta corrente nº 58-2, a favor do DE-
TRAN/RJ.

Id: 2203241

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DO DETRAN/RJ torna
pública que se fará realizar no Portal www.compras.rj.gov.br, a Lici-
tação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, conforme abaixo
mencionado:

PROCESSO Nº E-16/006/10/2019 - PE 019/19.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de atendimento ao público, nos postos de Identificação Civil
do DETRAN-RJ, em local por ele determinado, nas Ações Sociais,
Ações Especiais, Situações Emergenciais e na SEDE, para produção
de Pedidos de Carteiras de Identidade pelos cidadãos fluminenses e
atividades de cunho administrativo, além do cadastramento de visitan-
tes dos apenados das 51 unidades penitenciárias, cujo custo unitário
por pedido produzido venha a gerar informações suficientes para a
emissão de Carteira de Identidade e Crachá de Visitantes, pelo pe-
ríodo de 12 meses.
ESTIMATIVA ORÇAMENTÁRIA: R$ 25.228.908,24 (vinte e cinco mi-
lhões, duzentos e vinte e oito mil novecentos e oito reais e vinte e
quatro centavos).
LIMITE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/09/2019, às
10h00min
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/09/2019, às 10h05min
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 09/09/2019, às 10h30min

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br e no portal do DETRAN/RJ, na página www.de-
tran.rj.gov.br, opção: Licitações/Leilões - Licitações 2019 - Editais po-
dendo, alternativamente, ser adquirido mediante o pagamento da im-
portância de R$ 0,10 (dez centavos) por folha, na Av. Presidente Var-
gas nº 817/19º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, comprovado por
meio de guia de depósito da instituição financeira contratada pelo Es-
tado, agência nº 6898 conta corrente nº 58-2, a favor do DE-
TRAN/RJ.

Id: 2203242

Secretaria de Estado da
Casa Civil e Governança

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL E GOVERNANÇA

AVISO

PREGÃO PRESENCIAL nº 0001/2019

A SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL E GOVERNANÇA co-
munica aos interessados o adiamento sine die da licitação, acima re-
ferenciada, por força de decisão judicial através de Mandado de Se-
gurança, Processo nº 0208054-02.2019.8.0001. Processo nº E-
12/207/2053/2019.

Id: 2203314

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

AVISO

Ref. CONTRATO CEDAE nº 066/2018 (DM) / Notificação nos
013/2019 - DRM
PARTES: Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE e EMIS-
SÃO S.A.
DECISÃO: A Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE re-
solve, por meio de seu Diretor-Presidente, respondendo pela Diretoria
da Região Metropolitana, notificar a contratada, quanto aplicação da
PENALIDADE DE MULTA, no valor de 5% (cinco por cento) do con-
trato CEDAE nº 066/2018-DM, no montante de R$ 1.241.821,22 (um
milhão, duzentos e quarenta e um mil oitocentos e vinte e um reais e
vinte e dois centavos). Assim, fica a empresa notificada para, que-
rendo, apresentar RECURSO, sem efeito suspensivo, no prazo de 05
(cinco) dias úteis, a partir da data desta publicação, por meio do Pro-
tocolo Geral da CEDAE, na Sede da CEDAE, sito Avenida Presiden-
tes Vargas, nº 2.655. Por oportuno, informo que os autos do referido
processo, encontram-se à disposição para vista do interessado, na
Assessoria Administrativa e Financeira (ADRM-5), localizado no prédio
sede - 6º andar - Ala Guandu, o que não modifica ou altera o prazo
improrrogável para interposição do recurso.

Id: 2203028

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 24 de Agosto de 2019 às 01:45:35 -0300.


